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ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE E 
AMMODERNAMENTO DEL CORPO AUTOSTRADALE, GALLERIE E OPERE COMPLEMENTARI 

SULL’AUTOSTRADA A5 QUINCINETTO – AOSTA E SUL RACCORDO AUTOSTRADALE A5 – SS 27 DEL 
GRAN SAN BERNARDO, COMPRESE LE RELATIVE DIRAMAZIONI E PERTINENZE. 

 

CHIARIMENTI 
 

p. 1 di 2 

Quesito 1 
Si chiede, con riferimento a quanto previsto a pagina 17 del Disciplinare di gara secondo cui “Tutte le 
dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, ivi compreso il DGUE, la 
domanda di partecipazione, l’offerta tecnica e l’offerta economica devono essere sottoscritte […] ed 
essere rese esclusivamente su supporto informatico (no CD) a firma digitale ad eccezione dell’offerta 
economica che dovrà essere invece presentata sia su supporto informatico (no CD) a firma digitale, che 
in originale cartaceo debitamente sottoscritto”, conferma che anche i documenti della busta 
amministrativa che non costituiscono dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 
445/2000 (quali ad esempio cauzione provvisoria, PASSOe, Versamento ANAC, Procura) debbano 
essere presentati solamente su supporto informatico e non anche in versione cartacea, ossia di 
confermare che l’unico documento cartaceo presente all’interno del plico di offerta debba essere l’offerta 
economica. 
 

Risposta 
si conferma che tutti i documenti richiesti devono essere presentati su supporto informatico ad 
eccezione della sola offerta economica che dovrà essere presentata su supporto informatico ed 
altresì in forma cartacea. 
 
Quesito 2 
Si richiede se i documenti contenuti nella “Busta A – Documentazione Amministrativa” e nella “Busta B – 
Offerta Tecnica” possano essere firmati solamente digitalmente oppure se debbano essere scansioni 
(firmate digitalmente) di documenti cartacei firmati con firma autografa. 
Qualora si acconsentisse alla prima soluzione, che permetterebbe la presentazione di elaborati di qualità 
grafica superiore, si richiede conferma che la dicitura riportata a pagina 25 del Disciplinare possa 
considerarsi un refuso “La predetta relazione dovrà essere sottoscritta su ogni foglio anche degli allegati, 
a titolo di impegno, dal Legale Rappresentante o da procuratore da lui delegato”. 
 

Risposta 
Si conferma che la richiesta della stazione appaltante in merito alla presentazione dell'offerta tecnica è 
quella che prevede la stessa firmata digitalmente e non necessita di allegazione cartacea.  
La produzione dell'offerta tecnica in forma digitale e sottoscritta digitalmente nelle forme e ad opera dei 
soggetti richiesti nel Disciplinare integra l'impegno assunto nei confronti della Stazione Appaltante con la 
presentazione dell'offerta tecnica medesima e non necessita di ulteriore conferma cartacea. 
Pertanto, l'omessa allegazione anche della versione cartacea, sottoscritta in ogni pagina dal legale 
rappresentante, così come indicata a pagina 25 del Disciplinare, non costituisce causa di esclusione 
o inammissibilità o irregolarità dell'offerta. 
 
Quesito 3 
Con riferimento al modello di DGUE messo a disposizione da codesta Spettabile Committenza, si 
richiede se, per facilità di compilazione, possa essere utilizzato lo Schema di formulario allegato alla 
Linee guida n. 3 del 18 luglio 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, opportunamente 
aggiornato con i riferimenti normativi di cui al D.lgs. n. 36/2023. 
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Risposta 
In riferimento al modello di DGUE si richiede l'utilizzo del formulario messo a disposizione dalla Stazione 
Appaltante.  
Si conferma peraltro che l'utilizzo di un formulario diverso non implica causa di esclusione. 
In ogni caso dovranno essere rese tutte le dichiarazioni e fornite tutte le informazioni normativamente 
previste in relazione alle disposizioni normative vigenti ed applicabili. L'omissione di dichiarazioni e/o 
informazioni potrà essere oggetto di soccorso istruttorio, ove ammesso, con le conseguenze di legge in 
caso di omessa integrazione conseguente. 
 
Quesito 4 
Con riferimento a quanto previsto nel Disciplinare di gara a pagina 19 “non è sanabile mediante 
soccorso istruttorio l’omessa indicazione, delle modalità con le quali l’operatore intende assicurare, in 
caso di aggiudicazione del contratto, il rispetto delle condizioni di partecipazione e di esecuzione di cui 
all’articolo 8 del presente bando” e a pagina 39 “l’attendibilità degli impegni assunti dall’appaltatore in 
relazione a quanto richiesto dal punto 9 (rectius 8) e riguardante la stabilità occupazionale e le pari 
opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o 
svantaggiate” si richiede di chiarire se, oltre alla dichiarazione di cui alla lettera b) dell’Allegato B 
Domanda di partecipazione debba essere presentata qualche ulteriore dichiarazione. 
 

Risposta 
In relazione a quanto previsto a pagina 19 del Disciplinare si conferma che non è richiesta, nessuna 
ulteriore dichiarazione rispetto a quella di cui alla lettera b) dell’Allegato B Domanda di partecipazione 
rispetto al contenuto della busta A). Il contenuto esplicativo degli impegni assunti e delle modalità 
attuative costituiscono oggetto dell'offerta tecnica, busta B). All'esito della valutazione da parte della 
stazione appaltante, in caso di aggiudicazione del contratto, gli impegni assunti e le modalità attuative 
costituiranno obbligazione negoziale. 
 
Quesito 5 
Con riferimento al sub-criterio di valutazione delle offerte tecniche 6a), si richiede se è prevista una 
riduzione massima del tempo di avvio delle attività come previsto per il sub-criterio 6b). 
 

Risposta 
Il documento “Capitolato Speciale di Appalto di lavori – norme generali (parte I)”, all’articolo 2.1 
“Descrizione dei lavori”, al terzo punto elenco in fondo a pagina 7 riporta che “gli interventi ordinari 
comporteranno l’intervento da parte dell’Impresa al massimo entro 5 (cinque) giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di notifica di ciascun ordinativo di lavoro ordinario;” 
e pertanto il tempo massimo di riduzione potrà essere di 5 giorni; scelta che “dovrà essere 
dettagliatamente giustificata, dando particolare conto delle motivazioni e delle modalità organizzative di 
dettaglio che giustificano la fattibilità di tale impegno di riduzione” (Disciplinare 17.3.2 punto 6) p.35). 

 
Châtillon, 16 gennaio 2024 


